13/10/2021 11:02 SEI/ENAP - 0514825 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=519290&infra_siste… 1/2

Edital Nº 117/2021

EDITAL Nº 117, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SEGUNDA FASE DO CICLO DE INOVAÇÃO ABERTA DOS DESAFIOS DO COMÉRCIO ELETRÔNICO

DIVULGAÇÃO DOS NOMES DOS MEMBROS DA COMISSÃO AVALIADORA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 10.369, de 22 de maio de 2020, resolve:

1. Divulgar, em ordem classificatória, os nomes dos vencedores da segunda fase do Ciclo de Inovação Aberta dos Desafios
do Comércio Eletrônico, instituídos por meio do Edital nº 56, de 4 de junho de 2021, publicado na seção 3, página 69, do Diário Oficial
da União nº 105, de 08 de junho de 2021.

I - Classificação das propostas de soluções inovadoras submetidas para o Desafio 1 - Otimização do Frete de Retorno:

Posição Solução Nota Final
1 Frete Mercado 3,9
2 Tô com espaço - Cargo 3,4
3 Frete Compartilhado Digital – Transporte melhor, venda mais 2,9
4 Lacus Logística 2,8
5 Heiquemtem Fretes 2,5

II - Classificação das propostas de soluções inovadoras submetidas para o Desafio 2 - Novas Formas de Entregar:

Posição Solução Nota Final Critério de Desempate
1 Fretec Entregas - Conectando a Cadeia de Ultima Milha 4,4
2 LevaJunto 4,1
3 6leva: estratégia e tecnologia para entregas mais eficientes 3,8 Fica em 3º lugar, de acordo com o critério de desempate.
4 Meu Porteiro - Recebimento de encomendas 3,8 Fica em 4º lugar, de acordo com critério de desempate.
5 Cesta 3,8 Fica em 5º lugar, de acordo com o critério de desempate.

III - Classificação das propostas de soluções inovadoras submetidas para o Desafio 3 - Simplificação da Substituição
Tributária no ICMS:

Posição Solução Nota Final
1 Tributei - Gateway Tributário 4,6
2 GUIA ST: Substituição Tributária simples para e-commerce 4,2
3 Tributo Certo 3,1
4 Meu ICMS 2,3

2. Divulgar os nomes dos integrantes  da  Comissão Avaliadora das propostas de soluções inovadoras submetidas na
Primeira Fase:

I -  Giulia Pagliarini Lanzuolo, que atuará como Presidente da Comissão Avaliadora;

II -  Adriana de Azevedo Silva (SANC - Desafio 3);

III -  Edgar Castro (Afrac - Desafio 2);

IV -  Duda Scartezini (Impact Hub Brasília - Desafio 3);

V -  Jamil Farkatt (Wylinka - Desafio 1);

VI -  José Roberto Lyra (Abralog - Desafio 1);

VII -  Márcia Lins (SANC - Desafio 2);

VIII -  Marcos Carvalho (SANC - Desafio 1);

IX -  Michel Tagima (Receita Estadual de Santa Catarina - Desafio 3);

X -  Priscila Santanna (IdeiaGov - Desafio 2).

3.  Divulgar os nomes dos integrantes da Comissão Avaliadora das apresentações submetidas na Segunda Fase:

13/10/2021 11:02 SEI/ENAP - 0514825 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=519290&infra_siste… 2/2

I -  Caroline Nagel Moura de Souza, da Enap, que atuará como Presidente da Comissão Avaliadora;

II -  Jamil Farkatt, da Organização Wylinka, para o Desafio 1;

III -  Marcos Carvalho, do Ministério da Economia (SANC), para o Desafio 1;

IV -  José Roberto Lyra, da Abralog (Associação Brasileira de Logística), para o Desafio 1;

V -  Priscila Santanna, do Impact Hub - Ideia Gov, para o Desafio 2;

VI -  Márcia Lins, do Ministério da Economia (SANC), para o Desafio 2;

VII -  Edgar Castro, Especialista externo,  para o Desafio 2;

VIII -  Marcos Rafael Gonçalves, do Ministério da Economia (SANC), para o Desafio 3;

IX -  Nara Calimann, do LAB.ges, para o Desafio 3;

X -  Edgard Junior, do SEBRAE, para o Desafio 3.

DIOGO G. R. COSTA

PROCESSO Nº 04600.003147/2020-03

0.1.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Godinho Ramos Costa, Presidente, em 08/10/2021, às 18:23, conforme horário
oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador
0514825 e o código CRC 8F841C91.

Referência: Processo nº 04600.003147/2020-03 SEI nº 0514825